Администрация Шопшинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22декабря 2025г. № 121

О внесении изменений в Постановление
от 27.12.2021г. № 131 Об утверждении
муниципальной программы «Доступная
среда в Шопшинском сельском поселении»

В соответствии с постановлением Администрации Шопшинского сельского
поселения от 23.09.2021г. № 94 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шопшинского
сельского поселения», Решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского
муниципального округа от 18.12.2025г. № 188 «О внесении изменений в
Решение Муниципального Совета от 09.12.2024 г. №23 «О бюджете
Шопшинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Приложение к Постановлению от 27.12.2021г. № 131 Об утверждении
муниципальной программы «Доступная среда в Шопшинском сельском
поселении» читать в новой редакции.
2.Постановление опубликовать в сетевом издании «Гаврилов – Ямский
вестник» и на официальном сайте администрации Шопшинского сельского
поселения Ярославской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов

Приложение
к постановлению Администрации
Шопшинского сельского поселения

от 27.12.2021 №131

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Доступная среда
в Шопшинском сельском поселении

Паспорт
Муниципальной программы

Ответственный исполнитель
Муниципальной программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна,
тел. 8-48534-32-7-48

Куратор Муниципальной программы Заместитель Главы Администрации Быстрова
Любовь Евгеньевна

Ответственные исполнители
подпрограмм Муниципальной
программы

Общий отдел Администрации Шопшинского
сельского поселения

Сроки реализации Муниципальной
программы

2024-2027 годы

Цель (цели) Муниципальной
программы

Обеспечение беспрепятственного доступа к
приоритетным объектам в приоритетных
сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения (людей,
испытывающих затруднения при
самостоятельном передвижении, получении
услуг, необходимой информации) (далее – МГН)
в Шопшинском сельском поселении

Перечень подпрограмм
Муниципальной программы

-муниципальная целевая программа
«Доступная среда в Шопшинском сельском
поселении»

Объемы и источники
финансирования Муниципальной
программы

всего по Муниципальной программе
6994,60 руб., из них:
- федеральные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;

- областные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;
- средства местного бюджета:
2024 год – 2994,60 руб.;
2025 год – 0 руб.;
2026 год – 2000 руб.;
2027 год – 2000 руб.

- иные источники:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.
(все источники финансирования указываются
при их наличии)

Плановые объемы финансирования
подпрограмм Муниципальной
программы по годам реализации

- муниципальная целевая программа
«Доступная среда в Шопшинском сельском
поселении»:
всего 6994,60 руб., из них:
2024 год – 2994,60 руб.;
2025 год – 0 руб.;
2026 год – 2000 руб.;
2027 год – 2000 руб

Конечные результаты
Муниципальной программы

- адаптация приоритетных объектов жилого
фонда.

- адаптация приоритетных объектов социальной
инфраструктуры

-доступность для инвалидов и других МГН
получения муниципальных услуг

Электронный адрес размещения
Муниципальной программы в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

https://www.shopshinskoe.ru/documents/2044.html

<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального
Совета сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения
на очередной финансовый год и плановый период.

Общая характеристика сферы реализации Муниципальной
Программы

Муниципальная программа «Доступная среда в Шопшинском сельском
поселении» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением
Правительства Ярославской области от 3 мая 2011 года № 342-п «О Концепции
областной целевой программы «Доступная среда».

В 2012 году Российская Федерация ратифицировала Конвенцию Организации
Объединенных Наций "О правах инвалидов" (далее - Конвенция ООН), что является
показателем готовности страны к формированию условий, направленных на
соблюдение международных стандартов экономических, социальных, юридических и
других прав инвалидов. В положениях Конвенции ООН отражена необходимость
принятия надлежащих мер по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к
зданиям и сооружениям, окружающим человека в повседневной жизни, транспорту,
информации и связи, а также другим объектам и услугам, открытым для населения.
Эти меры, включающие выявление и устранение препятствий и барьеров,
ограничивающих доступность среды жизнедеятельности, должны распространяться в
частности:

- на здания, дороги, транспорт и другие объекты;
- на социальные программы и услуги, способствующие эффективной социальной

адаптации инвалидов;
- на информационные, коммуникационные и другие службы.
Основным критерием доступности среды жизнедеятельности для инвалидов

является снижение степени ограничения жизнедеятельности, выражающейся в
способности к самообслуживанию, самостоятельному или с помощью других лиц
передвижению, общению, контролю за своим поведением, обучению и способности к
трудовой деятельности, путем проведения реабилитационных мероприятий, с одной
стороны, и способности среды адаптироваться к возможностям и потребностям людей
с ограниченными возможностями здоровья, с другой стороны.

Актуальность принятия муниципальной программы заключается в необходимости
активизировать работу по комплексному решению проблем по созданию условий для
формирования доступной среды жизнедеятельности. В ходе выполнения программных
мероприятий будут создаваться благоприятные условия для жизни, профессиональной
и творческой самореализации инвалидов и других МГН. Реализация мероприятий
муниципальной программы будет способствовать интеграции инвалидов в жизнь
общества, содействовать повышению уровня их жизни, возвращению к
профессиональной, общественной и бытовой деятельности.

В муниципальной программе ставится задача повышения уровня доступности
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов
и других маломобильных групп населения, формирования условий для устойчивого
развития доступной среды для граждан с ограниченными возможностями,
проживающих на территории Шопшинского сельского поселения.

Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре
общества значительного количества граждан с ограниченными возможностями.

Доступность среды определяется уровнем ее возможного использования
соответствующей группой населения. При этом наиболее характерными по

особенностям взаимодействия с окружающей средой являются четыре основные
группы (категории) инвалидов:

- с поражением опорно-двигательного аппарата, использующие при
передвижении вспомогательные средства (кресла - коляски, костыли, ходунки и т.д.);

- с дефектами органов зрения, использующие при ориентации в пространстве
трости и собак-проводников;

- с дефектами органов слуха и речи;
- люди со сниженными ментальными возможностями, в том числе дети-

инвалиды.
Также в эту группу, кроме инвалидов, можно отнести престарелых немощных

людей, маленьких детей, людей с грудными детьми в колясках, граждан с временным
расстройством здоровья и т.д.

Законодательством Российской Федерации, в том числе федеральными законами
от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации», от 01декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты
инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях определены
требования к органам власти и организациям независимо от организационно-правовой
формы по созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам
инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, информации, а также
ответственность за уклонение от исполнения этих требований.

Вместе с тем формирование доступной среды для инвалидов, несмотря на
существующую правовую основу, находится в Российской Федерации на низком
уровне.

Несмотря на предпринимаемые меры, остается нерешенной важнейшая
социальная задача – создание равных возможностей для инвалидов во всех сферах
жизни общества. Социальная среда в большинстве своем остается не приспособленной
для инвалидов.

Также активность данной категории граждан ограничивают психологические
барьеры, обусловленные неуверенностью в себе; информационные барьеры,
обусловленные отсутствием необходимой информации в различных областях знаний;
социальные барьеры, связанные с непониманием проблем инвалидов окружающими
их людьми.

Нерешенность проблемы формирования доступной среды порождает
следующие серьезные социально-экономические последствия:

дестимуляция трудовой и социальной активности инвалидов, которая негативно
отражается на образовательном и культурном уровне инвалидов, а также уровне и
качестве их жизни;

высокая социальная зависимость, вынужденная изоляция инвалидов,
осложняющая проведение медицинской, социальной и психологической

Население Шопшинского сельского поселения составляет 2,2 тыс. человек,
которые проживают в 54 населенных пунктах. Граждан, имеющих инвалидность -
150 или 6,8 % населения. На территории поселения действуют 3 учреждения
образования, 3 учреждение культуры, 8 предприятий торговли, 3 отделения связи, 2
предприятия жилищно-коммунального хозяйства.

реабилитации, выступающая в качестве самостоятельного фактора инвалидизации и
предопределяющая возрастание спроса у инвалидов на медицинские и социальные
услуги в стационарных и надомных условиях;

равнодушное отношение к инвалидам в массовом сознании граждан и
социальная разобщенность инвалидов и граждан, не являющихся инвалидами,
предопределяющие необходимость проведения соответствующих разъяснительных и
образовательно-информационных кампаний;

ограничение жизнедеятельности других маломобильных групп населения (лиц
преклонного возраста, временно нетрудоспособных, беременных, людей с детскими
колясками, детей дошкольного возраста).

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды для
инвалидов и других маломобильных групп населения программным методом
определяется следующими причинами:

- масштабность, высокая социально-экономическая значимость проблемы.
Решение проблемы предполагает модернизацию, дооборудование значительной части
существующих объектов социальной, транспортной, информационной инфраструктур,
а также организацию строительства новых объектов с учетом требований доступности;

- комплексность проблемы. Потребуется решение различных задач правового,
финансового, информационного характера, затрагивающих интересы различных групп
собственников; реализация соответствующего комплекса мероприятий;

- межведомственный характер проблемы. С учетом содержания, перечня задач,
требующих решения, потребуется консолидация усилий органов местного
самоуправления муниципального района, общественных объединений,
некоммерческих организаций;

- длительность решения проблемы. Проблема может быть решена в течение ряда
лет путем осуществления работ и комплекса мероприятий, взаимосвязанных по целям
и задачам.

Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы и
ожидаемые конечные результаты

Приоритеты государственной политики в сфере реализации Муниципальной
программы сформулированы в соответствующих документах федерального и
регионального уровня:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав Шопшинского сельского поселения.

Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы:
Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить к концу
2026 года:
-доступность для инвалидов и других МГН получения муниципальных услуг.

Механизм реализации Муниципальной программы
Общее руководство ходом реализации Муниципальной программы

осуществляет куратор муниципальной программы - Заместитель Главы

Администрации.
Общий отдел администрации Шопшинского сельского поселения является

ответственным исполнителем Муниципальной программы, входящей в ее состав
муниципальной целевой программы, а так же:

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и
реализацию Муниципальной программы, входящей в ее состав муниципальной
целевой программы, обеспечивает эффективное использование средств бюджета
сельского поселения, выделяемых на их реализацию;

-организует финансирование Муниципальной программы, мероприятий
входящей в ее состав подпрограммы;

-обеспечивает своевременное внесение изменений в Муниципальную
программу, во входящую в ее состав муниципальную целевую программу;

-обобщает и анализирует ход реализации Муниципальной программы, входящей
в ее состав муниципальной целевой программы, использование бюджетных средств;

-предоставляет отчеты о реализации муниципальной программы, входящей в ее
состав муниципальной целевой программы в общий отдел Администрации
Шопшинского сельского поселения;

-размещает на официальном сайте Администрации Шопшинского сельского
поселения информацию о ходе и результатах реализации Муниципальной программы,
входящей в ее состав муниципальной целевой программы.

Муниципальная целевая программа «Доступная среда в Шопшинском сельском
поселении» приведена в приложении 1 к Муниципальной программе.

Цель (цели), задачи и целевые показатели
Муниципальной программы

Целью муниципальной программы является обеспечение беспрепятственного
доступа к приоритетным объектам в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих
затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой
информации) (далее – МГН) в Шопшинском сельском поселении.

Задача муниципальной программы определяется ее целью и заключаются в
следующем:

-обеспечение доступа инвалидов всех категорий к месту предоставления
муниципальных услуг.

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать
интеграции инвалидов в жизнь общества, содействовать повышению уровня их жизни,
возвращению к профессиональной, общественной и бытовой деятельности.

Планируемыми показателями по итогам реализации муниципальной программы
являются:
- Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются условия
индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для
самостоятельного их передвижения по объекту, от общей численности объектов,

на которых инвалидам предоставляются услуги.
Применяемая для оценки результатов достижения поставленной цели система

целевых показателей муниципальной программы представлена в таблице.

Целевые показатели Муниципальной программы

N
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Плановое значение показателя
базовое,
2023 год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Муниципальная программа «Доступная среда в Шопшинском сельском поселении»
1. Удельный вес

объектов, на
которых
обеспечиваютс
я условия
индивидуальн
ой
мобильности
инвалидов
и
возможность
для
самостоятельн
ого их
передвижения
по объекту,
от общей
численности
объектов, на
которых
инвалидам
предоставляют
ся услуги

% 100 100 100 100 100

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы:

N
п/п

Источник
финансирования

Всего
<1>

Оценка расходов (руб.), в том числе по годам
реализации

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

___
год

___
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.Муниципальная программа «Доступная среда в Шопшинском сельском поселении»
1.1 Предусмотрено решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете:
-средства бюджета
сельского поселения

6994,6 2994,60 0 2000 2000

- областные средства

- федеральные средства

- средства других
бюджетов

1.2 Справочно (за рамками
предусмотренных средств
решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете):
- средства бюджета
сельского поселения
- областные средства
- федеральные средства
- иные источники
Итого по
Муниципальной
программе

6994,6 2994,60 0 2000 2000

Предусмотрено решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете:
- средства бюджета
сельского поселения

6994,6 2994,60 0 2000 2000

- областные средства

- федеральные средства
- иные источники
Справочно (за рамками
средств предусмотренных
решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете) <2>
- средства бюджета
сельского поселения
- областные средства
- федеральные средства
- иные источники

<1> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.
<2> Указываются средства бюджета сельского поселения в долгосрочном

(прогнозном) периоде, то есть в периоде, на который действие решения
Муниципального Совета сельского поселения о бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период не распространяется.

Приложение 1
Муниципальная целевая программа «Доступная среда

в Шопшинском сельском поселении

Паспорт муниципальной целевой программы

Ответственный исполнитель
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна,
тел. 8-48534-32-7-48

Куратор муниципальной целевой
программы

Заместитель Главы Администрации Быстрова
Любовь Евгеньевна

Срок реализации муниципальной
целевой программы

2024-2027 годы

Исполнители мероприятий
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна,
тел. 32748

Участники мероприятий
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения

Цель муниципальной целевой
программы

Обеспечение беспрепятственного доступа к
приоритетным объектам в приоритетных
сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения (людей,
испытывающих затруднения при
самостоятельном передвижении, получении
услуг, необходимой информации) (далее – МГН)
в Шопшинском сельском поселении

Объемы и источники
финансирования муниципальной
целевой программы

всего 6994,60 руб., из них:
- средства бюджета сельского поселения:
2024 год – 2994,60 руб.;
2025 год – 0 руб.;
2026 год – 2000 руб.;
2027 год – 2000 руб.

Конечные результаты реализации
муниципальной целевой
программы

Обеспечение доступа инвалидов всех категорий
к месту предоставления муниципальных услуг

Электронный адрес размещения
муниципальной целевой
программы «Интернет»

http://shopshinskoe.ru/

--------------------------------
<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета

сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

Задачи муниципальной целевой программы

п/п
Наименование
задачи/

мероприятия (в
установленном
порядке)

Результат выполнения задачи,
мероприятия Срок

реализа
ции,
годы

Плановый объем финансирования (руб.) Исполнитель и
участники

мероприятия (в
установленном
порядке)

наименование (единица
измерения)

планов
ое

значен
ие

всего
<2>

федер
альны
е

средст
ва <3>

областные
средства

средства
бюджета
сельского
поселения

иные
источник
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Задача 1.
Обеспечение
доступа
инвалидов всех
категорий к
месту
предоставления
муниципальных
услуг

Оборудование помещений
администрации по адресу:
с. Шопша,
ул .Центральная, д.6.

2024 2994,60
Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 0

2026 2000

2027 2000

<1> У ведомственной целевой программы указываются только результаты выполнения задач.
<2> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.
<3> Указываются средства федерального бюджета, государственных корпораций и государственных внебюджетных фондов. Графа

приводится при условии выделения средств из данного источника.